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2. EVSAsq tėvynės (Rusijos) atgijimas jjo karo: profesijonalinių sąjungų plėtcjimosi ir blaivybės 

įsigalėjimas. Kooperacijos išsiplėtojimas. Rusų mokyklos atnaujinimas. Idealų smagiai nepateisina atsisakymą nuo jų.
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Grynas pelnas bus pabėgėlių mokinių pašalpai. Vietų kainos nuo 3 rb. lig 30 kap. 

Bilietų gauti išanksto: 1) Liet. Centraliniame Komitete (Baskov per. 29), 2) Petrapilio Lietuvių Komitete (Lermon­
tovo pr. 50, b. 28).

Sekmadienyje sausio 31 dieną 1916 mėty šaukiamas Petra­
pilio LietuviŲ Draugijos nukentėjusiems del karo šelpti 

Visuotinis nariy Susirinkimas
šeštai vakaro valandai pasibaigus 1-jų Miesto Darbo Namų Salėje (saa'b 
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Petrapilis, sausi# 28 d.
Niekas nėra taip bloga, kad nebū­

tų šis tas ir gera. Karas yra didžiau­
sia blogybė, kuri atnešė musų šaliai 
ir mūsų tautai tiek nelaimių ir pri­
darė tiek žalos, jog reikės ilgų ilgų 
metų, kol šalis ir tauta galėtų vėl at­
gyti. Bet karas, nešdamas su savim 
nelaimes, verčia bei moko su jomis 
ir kovoti. Žūti nieks nenori, tad ten­
ka kovoti su visokiomis kliūtimis ir 
blogybėmis, kiek tik pajėgos išneša. 
Toks jau pastebėtas ir patirtas gam­
tos dėsnis.

Tas pat yra ir su mumis lietu­
viais. Pirm karo, kol gyvenome sau 
ramiai savo tėvynėje, vargome tyliai 
vargą, rūpinomės dienos reikalais ir 
daugiausia tik savim ir savo namais. 
Viešas visuomenės gyvenimas mus 
nedaug tekliudė, krašto reikalai mums 
buvo nedaug teįkandami. Būdami vi­
sur biurokratų valdininkų globiami 
ir visa kuo rūpinami kitų, patys ne­
daug tegalėjome išsitiesti, mūsų ener­
gija ir sumaningumas negalėjo tinka­
mai augti. Kad kam ir atsirazdavo 
koki šviesi mintis, koks geras suma­
nymas, turėdavo dažniausia žlugti, 
sutikęs daugybes neįveikiamų kliū­
čių. Gyvenimas susitvenkęs, tik šen 
ten įstengdavo pralaužti spragą, vie­
nur platesnę, kitur siauresnę.

Karas, sudrebinęs visą pasaulį, 
pačių didžitjjų valstybių ir tautų gy­
venimo vagą iškraipęs ir kažkaip ne­
suprantamai kitaip pasukęs, visa sa­
vo baisybe ir smarkybe ančpuolė ir 
Lietuvą. Valstybės pastangos ir biu­
rokratų akys nukrypo daugiausia į 
karą ir jo reikalus, palikusios mumis 
pačius savimi rūpinties nelaimėje. Jų 
tariamoji globa sumenkėjo, mažne vi­
sai sunyko. Tečiau lietuviai, varžomi 
ir visų ,globiami“, palikti sau, nesu- 
kriko, kaip avys, vilko apniktos, bet 

ėmė spiesties krūvon ir pasirodė jau 
tiek išaugę ir subrendę viešam gyve­
nimui, jog sugebėjo sudaryti reika­
lingų ir aplinkybėms tinkamų organi­
zacijų, kurioms teko pačioms susira­
sti lėšų, kad būtų galima teikti pa­
galba ir šaliai ir žmonėms.

Praėjusiųjų vasarą karas, siautęs 
tik Lietuvos pakraščiais, peršliaužė 
persirito per visą Lietuvą, naikinda­
mas sodybas, o žmones vydamas iš 
tėvynės. Didelė lietuvių tautos dalis, 
išmesta iš tėvų žemės, atsidūrė sve­
timame krašte. Rodės, kad dabar jau 
tikrai reikės visai atsiduoti svetimųjų 
malonei. Mūsų organizacijos, taikin­
tos tik Lietuvai, atsidūrė pačios sve­
tur, netekusios savo darbo terito­
rijos.

Bet šit lietuviai ir tada nesuguiro. 
Lietuvių Draugija del karo nukentė­
jusiems šelpti, ta lietuvių organizaci­
ja, kuri viena tebuvo taip plačiai iš­
plėtusi darbų, būdama Lietuvoje, iš­
mesta iš jos, greitai susitvarkė, ir iš- 
sikėlusioji iš Vilniaus Draugijos Ko­
miteto dalis greitai prisitaikino į nau­
jai susidėjusias aplinkybes. Draugijos 
skyriai ir Komiteto įgaliotiniai apėmė 
visą Rusiją, ir pats Komitetas išaugo 
į Centralinį, į didžiausių organizaciją, 
su įvairiomis sekcijomis ir bū­
riais.

Žinoma, ne visa padaryta, ne visi 
mūsų tautiečiai, ištremti iš tėvynės, 
yra surasti ir priglausti; e ir tie, ku­
rie yra surasti, ne visi ir ne visur 
tėra kaip reikiant rūpinami. Daug 
daug dar trūksta, dar daug daug rei­
kia padaryti.

Nekalbant apie pirmų pirmiausių 
reikalą — gelbėti žmones nuo bado 
ir šalčio, teikiant jiems šiokio tokio 
maisto, apdaro ir pastogės, juk rei­
kėjo pasirūpinti dar ir dvasios reika­
lais, ypač kad jaunoji karta — vaikai 
ir jaunuomenė—ir svetur išmesta ga-

Kas laori gauti darbo 
egu kreipiasi Petrapilio Komiteto 
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, lėtų negaišdama mokyties lavinties, 
! tuo apsisaugoti nuo blogos karo ir 
jo sugriauto gyvenimo įtakos ir ruo- 

į šties dideliam ateities darbui. Tam 
j uždaviniui reikalingos mokyklos. Ir
■ jų atsirado — pradedamųjų ir vidu- 
I nnių, bendro švietimo ir specijalių: 
j turime dvi gimnaziji, dvejus priruo­

šiamuosius kursus, arti šimto prade­
damųjų mokyklų ir jau nemaža įvai­
rių prieglaudų su amatų mokyklomis 
ir dirbtuvėmis.

Nusistovėjus žiemos karo sienai 
vienoje vietoje, naujų pabėgėlių ban­
gų nebeplūsta. Pirmiau pabėgusieji, 
vieni vienur kiti kitur, aprimo vieno­
je vietoje. Tada ir iškilo daugiausia 
dvasios šelpimo reikalas, dvasios pe­
no stoka. Negana įsteigti mokyklą, 

I negana, kad ji būtų lankoma, reikia 
j dar, kad ji tinkamai būtų aprūpinta 
Į knygomis, vadovėliais ir kitais mok- 
i slo įrankiais; reikia dar, kad ir tie,
■ kuriems nebetenka eiti į mokyklą, 
I turėtų kuo save pasiguosti ir savo 
j protą bei sielą pasistiprinti. Pajusta 
i didelis knygų trukumas, ypač maldų 
| knygų ir mokykloms mokslo vadovė- 
i lių. Kad būtų užtenkamai knygų ir 
I vadovėlių, gal turėtume grynai tauti- 
j nių mokyklų, kuriose visa būtų mo- 
> koma gimtąja kalba. Dabar trūksta 
i net elementoriaus vaikui rašto pamo- 
1 kyti. Visas mūsų turtas, kurio nedaug 
j dar ir teturėjome, pasiliko Lietuvoje, 
j Visa reikia pasitiekti naujai, pasi- 
1 tiekti daug daugiau, negu kad buvo 
! reikalas prieš karą. Imta galvoti. Prie

Centralinio Liet. Draugijos Komiteto 
išdygsta Dvasios Reikalų Sekcija, ku­
ri, kiek galint, turi užkišti visasspra- 
gas: parūpinti ne tik elementorių, 
maldų knygų, pradedamajai mokyklai 
vadovėlių, bet ir visai gimnazijai rei­
kalingų knygų.

Darbas jau pradėtas. Dalis jo jau 
padirbta, o kitas varomas toliau. Kad 

1 jis butų tikslesnis, per Kalėdų šven­
tes, Dvasios Reikalų Sekcijos inicija- 
tyva, Voroneže buvo susiėjęs peda­
gogų būrelis darbui aptarti ir kaiku- 
riems klausimams, ypač knygų irva- 

dovėlių leidimu surištiems, apsvar' 
styti ir išrišti. Būrelio pasikalbėjimų 
vaisiai jau rodosi. Tad galima drą­
siai laukti, jog ir visi darbai pavyks 
padirbti iki galo.

Kad ir daug daug dar yra viso­
kių trūkumų, bet matant, kiek jau 
yra padaryta, stebiesi, iš kur galėjo 
atsirasti tiek ir išgalių, ir auga vil­
tis, jog ir daugiau padaryti jų 
atsiras.

Karas daug nelaimių atnešė mūsų 
šaliai ir tautai — jų ir 'nesuskaitysi, 
bet tas pats karas bent pramokys 
mus kovoti su kliūtimis, sutvirtins 
mūsų būdą ir išmokys visuomenės 
gyvenimu gyventi.

Voronežo Pedagogy 
pasikalbėjimai nutarimai.

Pedagogų būrelis, eidamas Dva­
sios Reikalų Sekcijai į pagalbą, atsi- 

i dėjęs svarstė kelius ir priemones lie­
tuvių kultūrai ir švietimui kelti, kar­
tu įsižiūrėdamas tinkamus tam dar­
bui žmones ir grupuodamas juos 
kiekvieno paaiškėjusio dalyko rei­
kalui.

Būrelio nuomone, tautos švieti­
mui pagrindus deda gerai sudaryta 

pradedamoji mokykla.
1) Pradedamoji mokykla turi būti 

visiems vaikams prieinama ir visų 
lankoma.

2) Ji turi padėti vlsašališko moki­
nių auklėjimo pagrindą, supažindin­
dama juos su praktikos gyvenimu, ir 
ruošti į darbą savarankius dorus 
žmones, mylinčius savo kraštą.

Tam tikslui prieiti mokykla lavi­
na vaikų protą, valią, vaidintuvę, ža­
dina jų domę, pastabumą, akylumą, 
auklėja etikos ir aistetikos jausmus, 
dėdama į savo programą ir dainas, 
žaidimus, paišymą, ir semia dėstomą 
vaikams medžiagą iš artimo mokiniui 
gyvenimo, taikindama ją prie prakti­
kos reikalų.

3) Pradedamojoje mokykloje turi 
būti šie mokslo dalykai išdėstomi: 
religija, skaitymas, rašymas, aritmeti­
ka, teikiama patyrimų iš geografijos, 
istorijos, igijenos, gamtos mokslų, 
mokoma dainuoti, paišyti, rankų dar­
belių ir žaidimų.

4) Pradedamojoje mokykloje mok­
slo dalykams dėstyti dera gimtoji 
kalba.

5) Pradedamajai mokyklai reikė- 
j tų skirti pradžiai 4-tverių metų

kursas.
6) Kiek kuriems mokymo metams 

skirti valandų savaitėje, kuri atski­
riems dalykams programa teikti — 
turėtų nustatyti tam tikra komisija. 
Tokią komisiją galėtų išskirti, būre­
lio nuomone, iš savo tarpo Maskvos 
Komiteto mokyklų sekcija.

7) Mokymo ir mokyklos reikalui 
turėtų būti steigiami prie pačių mo­
kyklų knygynėliai, kuriais galėtų nau-

1 dotis ne tiktai mokiniai, bet ir šiaip 
I žmonės, išėję pradedamosios moky- 
1 klos kursą.

8) Kad išėję pradedamosios mo­
kyklos kursą neatvirstų bemoksliais, 
turėtų būti organizuojamos kartoja­
mosios mokyklos, bent sekmadieniams 
atidaromos.

9) Norima, kad pradedamųjų mo­
kyklų durys nemokomu metu būtų 
kuoplačiausiai atidaromos įvairioms 
pamokoms ir paskaitoms.

1
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10) Kad ir religija galėtų būti mo­
koma taip, kaip to reikalauja pagrin­
diniai pedagogikos principai, dvasi­
nėse akademijose ir seminarijose tu­
rėtų būti tinkamai aprūpintos kate­
dros pedagogikai ir tikybos mokslo 
metodikai aiškinti.

11) Dabar, karo metu, reikia bū­
tinai stengtis suteikti visiems pabėgė­
lių vaikams progos lankyti pradeda­
moji mokykla, organizuojant ji, kiek 
galima, aukščiau išdėstytais reikala­
vimais. Šiose to tarpo mokyklose 
gimtoji kalba reikėtų vartoti bent tiek, 
kiek buvo jos nuskirta Suvalkų ir 
Kauno’ gubernijų mokykloms. Tam 
tikri vyresnybės patvirtinti nutarimai, 
kad jie būtų visiems žinomi, reikėtų 
naujai atspauzdinti.

Tolesniam liaudies švietimui tin­
ka ir lietuvių aplinkybėms privalo­
mos — aukštesnio laipsnio 
pradedamosios mokyklos su 
amatų mokslo uždaviniu, t. y. 
teikiančios tolesnį bendrąjį mokslą ir 
kartu dedančios kokio nors specija- 
iaus mokslo-amato pagrindus, kaip 
antai: viena buhalterijos (sąskaitų 
darbo), kita technikos, kita lauko,ir 
namų ūkio, namų apyvokos ir žemės 
darbo, kita daržininkystės, bitininky­
stės ir t. t. arba ir dviejų kurių ar­
timų amatų.

Mokslo metu skaičius tokioms mo­
kykloms negali būti nustatytas vie­
nas, nes 1) bendrojo lavinimo kursas 
reikia taikinti čia prie amato, 2) spe­
cialiam mokslui laikas turi būti ski­
riamas specialaus dalyko sunkumu 
ir norimu duoti tam specialumui gi­
lumu.

Artimesniam laikui pageidaujamos 
šių specialumų aukštesniosios prade­
damosios mokyklos: namų statymo, 
buhalterijos ir kooperacijos, kalvių 
ir šaltakalvių ir žemesniosios ūkio ir 
žemės darbo mokyklos. Tolesniam lai­
kui reikalingos: prekybos, elektro­
technikos, sodininkystės ir bitininky­
stės, pienininkystės mokyklos. Susi­
pažinti su šio tipo mokyklomis ir 
programomis reikalinga butų tam ti­
kra komisijėlė iš kelių žmonių, vie­
noje vietoje gyvenančių. Tokią komi- 
sijėlę galėtų sudaryti inž. Šakenis, 
agron. Špakevičius, mokyt. Šikšnys.

Auštesniųįų pradedamųjų mokyklų 
kursas neturi būti taikinamas su vi­
durinių mokyklų (gimnazijų, realinių 
mok.) kursu.

Reikalingos ir aukštesniosios pra­
dedamosios mokyklos, kurios atstotų 
2—4 pirmąsias vidurinių mokyklų 
klases. Taigi esančios Rusijoje 

aukštesniosios dviklasės 
mokyklos 

irgi pageidaujamos, nes įjos piges­
nės už gimnazijas ir lengviau įstei­
giamos.

Liaudies mokykloms turi būti pa­
kankamai mokytojų į šį darbą tinka­
mai prisirengusių, šį reikalą privalo 
aprūpinti

mokytojų seminarijos.
Seminarijų mokslo planui ir pro­

gramoms sudaryti pageidaujama tam 
tikra komisija. Tokiai komisijai tiktų 
Vokietaitis, šiuo reikalu rūpinęsis, 
Žemaitis, Kairiūkštis, Damijonaitis. 
Prireikus jie kviečiąs talkon ir kitų 
žmonių.

Gabesniesiems mokiniams ir mo­
kinėms surengti į aukštąsias moky­
klas reikalingos

vidurinės mokyklos 
—gimnazijos, realinės mokyklos. Šios 
mokyklos turi būti irgi taikinamos 
prie visuomenės ypatybių; mokslas 
jose privalo būti teikiamas taip-pat 
įmanomais keliais, nesunkinant pro­
gramų atgyvenusiais dalykais, žvel­
giantis į pedagogijos reikalavimus, 
atmetant prieštaraujančias šiems rei­
kalavimams priemaišas. Ir vidurinė­
se mokyklose turi būti rengiama 
vieta mokslo dalykų išdėstymui gim­
tąja kalba.

(Bus daugiau).

Dama»
(Del Tallat-Kelpšos straipsnio š. m. Liet 

Bal.“ 4 JMš)

Užjauzdamas tą svarbų ir neati­
dėtiną darbą, noriu šį tą pasakyti 
apie praktiką.

Sumanymas labai svarbus ir se­
nai laukiamas, tik vargu ką padir­
bsime. Pabėgėlių turime tūkstančius, 
kuriais manoma naudoties, bet jie 
mums nieko neduos, nes, tikrai sa­
kant, dainų šaltinis liko vietoje. Išbė­
go daugiausiai jaunieji ir vidutinio 
amžiaus žmonės. Paskutiniu laiku 
jaunuomenės gryna tautos daina žar- 
goniškai beskambėjo. Ji ’sakydavo, 
kad „senosios balabaikos,, negražios 
esančios, ji mėgstanti vien tik nau­
jas, kurios daug gražesnės esančios. 
Tokiu būdu ir vidutinio amžiaus žmo­
nėms prilipo naujosios nelietuvių „ba- 
labaikos“. Dainuoja kaikada senuo­
sius motyvus, bet nebėra to tautos 
atspindžio, kursai girdėti seniesiems 
dainuojant. Tas „balabaikas“ po so­
džius išplatino kunigai, vargoninkai 
ir mokytojai. Būdami profanai, nesu- 
prazdami senovės dainos reikšmės, 
jie mokydavo chorus, vaikus mokyk­
lose (kur buvo leista), gegužinėse, 
vestuvėse, primicijose, vien tik nau­
jųjų kuoįvairiausių melodijų ir tekstų. 
Jaunuomenė, girdėdama ir matydama 
inteligentuose tokį apsireiškimą, steng­
davosi kuogreičiausiai iškraipytą for­
mą pasisavinti ir įdėti savo repertu- 
aran — kaimynams pasirodyti, kad 
„paimlūs“ esą dainininkai. Senieji 
nepasiduodavo naujovės limpami; jie 
sakosi senovę daugiaus branginą. 
Senųjų rankose ir yra visas turtas, 
bet jų pabėgėlių tarpe atsiras nedaug. 
Atsiras gal ir tarp vidutinio amžiaus 
žmonių vienas kitas naujovės nepri­
liptas, bet ar jie bepadainuos taip 
jausmingai ir tipingai, kaip dainuodavo 
vakarais grįždami namo šieną ar ru­
gius pjovę. Kada jų širdys kruvinos, 
matant tėvynę sunaikintąj ar besiras 
dainoje tos esencijos, kurios seniaus 
buvo. Mums, muzikininkams, ne tiek 
svarbi pati melodija, kiek patsai dai­
nos atlikimo būdas, tipingumas ir 
mokėjimas pagražinti. Kad tatai ga­
lėtume pažinti, įsiklausyti, įsigilinti ir 
pasisavinti, tada galėtume atskirti sa­
vąją nuo nelietuvių muzikos. Rašy­
dami, jei mokėtume rašyti ir išreikšti 
visą grožę, kurioje ir yra paslėptas 
turtas. Vargu ją galėsime sugriebti. 
Sugrįžę krauju apšlakstyton tėvynėn, 
nebeišgirsime ir nebemokėsime su­
skambinti jausmingų širdies stygų, 
kaip skambėdavo ligi karo. Seneliai 
suspaustomis širdimis ašaros karo 
pakirstos jaunosios atžalos, ir tuo 
būdu Mūza nebeteks suvo garbintojų. 
Prieš karą irgi ne lengva buvo sukel­
ti tikrieji jausmai ir tikroji poezija— 
dainos. Norint tą artistingą dainos 
atlikimą išgirsti, reikėdavo tylomis 
slinkti, lygu prie tetervino, kad nepa­
stebėtų, jog klausomas, o šiaip jau 
kad ir padainuodavo, bet be tikrojo 
efektingumo, girdima būdavo daina­
vime prievarta. Tokis mūsų tautiečių 
būdas.

Šitą sumanymą turime būtinai pa­
laikyti ir uoliai imtiesi darbo, nes 
kiekviena praleista diena naikina tiek 
nebesugrąžinamo turto, kiek tėvynėje 
dešimtis metų. Gal mano šiame straip­
snyje išklotoji nuomonė ir klaidinga, 
prasidėjus darbui, gal ir bus pagei­
daujamų vaisių.

J u o z a s Ž i 1 e v i č i u s. į'

Laiškas iš karo Jauko.
Kodėl nieko nerašai, brol? Tu 

taip sakyti esi žinių centre. Galėtu­
mei, rodos, visą naujienų maišą pa­
pilti. Bet jūs, tur būti, visi esate bai­
siai užversti darbų. Todėl aš ir ne- 
antsipuolu. Galiu net pats šį tą papa­
sakoti—kaip žiemą pozicijos atrodo. 
Bet visų-pirma — su Naujais Metais, 
kurie, rasi, bus įdomiausi visame 
šimtmetyje. Aš tik norėčiau, kad tie 
metai greičiau sugražintų mus prie 
ramaus gyvenimo.

Sunku sau įsivaizdinti kad ir šian­
dieną. Nuo pat ryto lig išnakčių siau­
tė neapsakoma pūga. Rodos, milijo-p 

nai raganų švaistosi šluotomis po 
laukus, keldamos sniego debesius: 
švilpia tik staugia aplinkui ir žeria 
sniegu—negalima net nosies parodyti. 
Bet pozicijos—stovykla gyva—sargy­
ba negali nė minutai atsitraukti: ką 
galima žinoti,rasi vokietis yra susi­
taręs su raganomis, norėdamas neti­
kėtai mus užpulti, ypač kad jiems 
buvo pavėjui.

Kaip šmėklos stovi kareiviai vir­
šum apkasų sargyboje ir kovoja su 
vėtra. Jie apdaryti baltais ilgais ap­
siaustais. Jei jiems vietoje šautuvo 
duotumei dalgį, tai kiekvienam kin­
kos ūmai sudrebėtų, tokią stovylą 
sutikus.

Pasitikėdami sargybos jautrumu, 
visi kiti stovyklų gyventojai sulindę 
į apkasų lindynes.

Apkasų linija raitosi kalniukais, 
pakalnėmis, krūmais, balomis, eina 
per plentą, siekia už upės ir eina 
zigzagu toliau.

Pūga veikiai prinešė apkasus snie­
go lig pat viršaus. Tranšiejų visai 
nebesimato, pasislėpė po sniegu ir 
susilygino su laukais, tartum nieko 
čia nebūta. Kareiviai visai jau po 
sniegu ir tik rūkas ir kibirkštys iš 
„zemliankų“ kaminų liudija, kad sto­
vyklos tebėra gyvos.

Dygliuotos vielų tvoros priešais 
liniją kyšo iš sniego, duodamos jau­
kumo visiems. Pozicijų užpakalyje ir 
priešakyje jaučiama skurdi karo lete­
na. Nematyti nė gyvos dvasios. Var­
nos ir tos stengiasi laikyties atstu 
nuo pirmosios linijos. Pirmiau čia 
buvo puikus vienasėdžiai, dabar jų 
nebepažinsi. Tik sodelis, kuriame 
daug artilerijos šovinių išvartytų me­
džių, sienų griuvėsiai ir šiokie tokie 
namų baldų likučiai rodo, kad kita­
dos būta čia nemenko ūkio. Netoli­
mais viduryje lauko stovi sparnus iš­
skėtusi pjaunamoji mašina, sniego ap­
nešta; ten kuliamosios mašinos loko- 
mobilis. Per dirvas kaip gyvatė išsi­
driekusios apkasų linijos. Iš kaikurių 
viensėdžių beliko tik vienas vardas 
ir plytų kupetos.

Liūdna gamta aplink apkasus. Vir­
šum jos šėlsta žiemos vėtra. Bet pa­
sibaigė audra, apkasuose prasideda 
smarkus darbas—sniego valymas iš 
apkasų. Beregint apkasai lenda iš 
sniego, kaip rudens grybai. Jei ata- 
drėkis — vėl naujas darbas: vanduo 
liejasi iš visų pusių. Sunku jis beiš- 
semti. Pakūrus krosnį, kaip pirtyje 
prisirenka garų. Užėjo šaltis — apka­
sai vėl sustingo, sausa ir t. t.

Tokios pas mus tokelės, darbo 
nemažiau, kaip ir pas jus tenai. Pro­
gai pasitaikius, atsiųsk „Lietuvių 
Balsą“.

P. Ž.

Korespondencijos.
Kreucburgas.
Čia yra apie 4000 pabėgėlių lietu­

vių. Visi jie Kauno gub. Atvykus man 
Kreucburgan, buvo daug vargstančių 
pabėgėlių. Tada siautė dezinterija, 
nebuvo nei ligoninių, nei maitinamų 
punktų; gyveno pabėgėliai išsiblaškę 
po visas apylinkes -miškuose, urvuo­
se. 3 etapo komendanto kapit. Greb- 
niekio padedama, pradėjau rašyti pa­
bėgėlius. Kadangi jų buvo labai daug, 
buvo pranešta 5-sios armijos štabui, 
kad atidarytų ligoninę ir maitinamą 
punktą. Tat viskas po kelių dienų 
buvo padaryta. Minėtasis etapo ko­
mendantas padėjo įsteigti prieglaudą 
vaikams našlaičiams. Jis davė ir dar­
bininkų, lentų gultoms ir kitiems 
daiktams įtaisyti, davė malkų ir pri­
statė jas, duodavo arklius man pabė­
gėliams lankyti po kaimus. Niekados 
neatsisakydavo ir kariuomenės gydy­
tojas J. Sudzilovskis ir gydydavo li­
gonis. Komendanto padėjėjas prap. 
Šafkovskis padėjo registruoti pabėgė­
lių ir dalinti jiems pašalpų. Kadangi 
niekur negalima buvo gauti maisto, 
tai komendantas valgydino vaikus, 
kurių prieglaudoje buvo 60 su vir­
šum. Komendantas su padėjėju iš­
klausydavo žmonių skundus — del 
rekvizuotų gyvulių ir nesumokėtų už 
juos pinigų. Apie 200 skundų buvo 

aduota darbininkų, dirbusių kelius 

iš Kreucburgo į Borkus. Komendan­
tas padėjo tiems darbininkams išgauti 
už kelių taisymą pinigus. — Pabėgė­
liams įsakyta išsikraustyti iš Kreuc­
burgo toliau, ir komendantas rūpina­
si juos sutvarkyti ir priruošti jiems 
vagonų. Jo padėjėjas net pats važi­
nėjo Riežicon ieškoti butų keliamai iš 
Kreucburgo vaikų prieglaudai ir mo­
kyklai.

Liet. D r. C. K. į g a 1 i o t. 
E. Avižonytė.

Iš Lietuvos.
Amerikos laikraštyje „Darbininke“ 

yra išspauzdintas kun. Jono Žilinskio 
laiškas rašytas iš Tilžės lapkričiov7 
d. 1915 m. jo broliui kun. Tomui Ži- 
linskiui:

„Viena Pilviškių dalis, šiapus 
Pilvės upės, sunaikinta. Bažnyčia iš­
liko. Marijampolė liko sveika. Kun. 
Augustaitis mirė. Kun. Uogintas da­
bar klebonu. Liudvinavas visiškai su­
naikintas, klebonas dabar gyvena 
Marijampolėje. Didžioji Kalvarijos da­
lis taip-pat išgriauta. Lietuvių mokyk­
los Gižuose ir Kaune išliko sveikos, 
taip pat ir Marijampolės vyriausybės 
gimnazija ir Veiverių seminarija. Ku­
nigų seminarija Kaune apdaužyta. 
Kaune majoru yra Daugirdas. Lenkai 
atidarė gimnaziją Vilniuje. Lietuviai 
gi 4 klasių gimnaziją ir mokytojų se­
minariją. Taip-pat jie (lietuviai) žada 
atidaryti gimnaziją Kaune, Marijam­
polėje ir visokias kitas galimas mo­
kyklas visame krašte. Vokiečių vy­
resnybė leidžia jiems tai daryti, pet 
jie patys turi turėti pinigų ir patys 
turi apmokėti mokytojus ir t. t.

Kur gavus pinigų? .
Rašyk greitai.“ 

Jūsų Jonas.

Sausio 17 d. (n. k. 30 d.) vokie­
čių laikraštyje „Berliner Tageblatt’, 
buvo ilgas straipsnis apie Šiaulius. 
Daugiausia jame aprašinėjama, kaip 
atrodė Šiaulių apskritis pirm karo. 
Korespondentas laiko ją derlingiausia 
iš visų Kauno gub. apskričių. Nežiū­
rint to, kad per karą ji daugiausia 
nukentėjusi, kad visa žemė išrausta, 
visa duobėta ir apkasų išraikyta, te- 
čiau gyvenimas jau vėl imąs gautis 
ir valstiečiai jau net dabar esą pasi­
turį. Šiauliuos dabar esą apie 5 tukst. 
gyventojų. Daugumas grįžta iš Vil­
niaus ir kitų miestų, kur buvo išbė­
gioję, armotoms griaunant. Malūnai, 
kurių Šiaulių apskrityje esą labai 
daug, bet per karą daugumas buvę 
sugriauta ar sugadinta, dabar jau vėl 
ėmę malti.Tauragės nebelikę nė pėd­
sako.

Etnografijos koncestas 
Kazanėje-

„Liet. Balse“ buvo jau apie tą 
koncertą minėta; dabar galima dau­
giau ir tikrų žinių pranešti. Etnogra­
fijos koncertų bus keli. Pirmasai 
latvių ir lietuvių ruošiamas sausio 
27 d. didelėje bajorų susirinkimo sa­
lėje. Koncertas taisomas Kazanės 
liaudies universiteto vardu ir skiria­
mas latvių legiįonų naudai: koncertų 
iniciatyva kilo kai kurių universiteto 
profesorių tarpe. Tikslas supažindinti 
rusų visuomenė su tautomis. Publi­
kai geriau suinteresuoti profesorių 
ruošiami rusų laikraščiams apie lie­
tuvius ir latvius straipsniai. Dalyvaus 
abiejų tautų chorai, dainuos tautos 
dainas. Be to, lietuviai šoks tautos 
šokius. Iš artistų kviesti Kipras Pet­
rauskis ir Fedotovienė, tik nežinia, ką 
jie atsakys. Iš latvių pusės prisižadėjo 
dalyvauti trys žymesni dainininkai. 
Lietuviai ruošia dabar savo chorą ir 
šokėjus. Dainuojamos dainos išversta 
rusų kalbom

Petrapilio lietuviams.
Bus jau kiek laiko, kaip Vosyliaus sa­

loje devintojoje linijoje lietuviams yra 
pavesta bažnyčia, kurioje visos pri­
dedamosios pamaldos yra laikomos 
lietuvių kalba. Tur būti, lietuviai, ku­
rie gyvena toje apylinkėje, mačai arba
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ir visai to nežino, nes dar labai^ma- 
ža tesilanko bažnyčioje pamaldų.

Ten kas šventa diena nuo aštuo- 
nių valandų ryto esti lietuviški gie­
dojimai, todėl, kas turi balsą ir gali 
giedoti, malonėkite lankyties ir prisi­
dėti prie to giesmininkų būrelio. Čia 
yra labai geras kunigas, kuris labai 
rūpinas sutvarkyti, kad būtų gražiai 
giedama, nes patsai myli gražų gie­
dojimą ir gali gerai pramokyti kitus, 
by tik lietuviai panorėtų mokytis. 
Brangus tautiečiai, naudokitės gera 
proga ir spieskitės į vianą vietą. Būtų 
gera, kad lietuviai, susitikę kits kitą, 
praneštų apie tai, nes gal nevisi skai­
to laikraščius; būtų gera, ir iš sakyk­
los kitose bažnyčiose lietuviai galėtų 
apie tai išgirsti.

Tautietis.

v

Žinios.
Petrapilis.

Petrapilio Dramos-Muzikos Kuo­
pa, pasitarusi su prirengiamųjų Kur­
sų vyriausybe, žada surengti tų kursų 
salėje (Baskov per., 29) visą eilę va­
karėlių-spektaklių. Pirmutinis toks 
vakarėlis bus vasario 2 dieną. Pradžia 
7 vai. vak. Vaidins Šiaulėniškio dra­
matišką vaizdelį „Likimo bausmė.” 
Režisuos p. Linartas. Sekantieji vaka­
rėliai bus kas sekmadienis.

Valstybės kontroleris 
Charitonovasatsistatydino del nesvei­
katos. Jo vieton paskirtas Valst. Ta­
rybos narys Mikalojus Pokrovskis, 
Kauno gub. dvarininkas iš Josvainių 
apylinkės.

J. D. Caro sausio 25 d. įsakymu 
Senatui Valstybės Dūma ir Valstybės 
Taryba šaukiamos susirinkti ir pra­
dėti darbą vasario 9 d.

Č. Sasnauskio komite­
tas. Pildydami velionies norą lietu­
viai pasiėmė parvežti jo kūną ilsėties 
Į Lietuvą. Sausid 24 d. to darbo ini- 
cijatorai, vedusieji jį ligšiolei vieni, 
buvo sušaukę pasikalbėti žymiuosius 
Petrapilio lietuvius ir pasitarti, kaip 
tas darbas varyti toliau. Visų pir­
miausia reikėjo išrinkti tam tikras 
komitetas,kurs rūpintųsi velionies per­
vežimu iki galo ir surastų reikalingų 
lėšų. Be to, jis turės pasistengti įgyti 
ir velionies paliktus raštus ir kompo­
zicijas. Susirinkusieji visi vienu bal­
su pritarė pradėtąjam darbui. Buvo 
nurodyta, kad ir Petrapilio lietuvių 
draugijos, ne tik kolonija apskritai, 
kurioms velionis seniaus nemaža dar­
bavosi, taip pat pritars ir paskirs 
tam tikrą sumą.

Į komitetą išrinkti: Val.vDūm. at­
stovas M. Yčas, prof. B. Česnys, L. 
Noreika, muz. Žylevičius ir A. Pau- 
lauskis ir pavesta dar daugiau žmo­
nių pasikviesti, reikalui esant.

Cent r. Liet. Komiteto po­
sėdis. Sausio 24 ir 25 d. buvo vi­
so Komiteto posėdis, dalyvaujant Ko­
miteto nariams: P. Leonui, kun. Al- 
šauskiui ir adv. Tumėnui, atvyku­
sioms iš Maskvos ir Voronežo.

Svetur.
Graikai reikalaują iš Vokios at­

lyginti nuostolių, kurių pri­
dirbę Salonikuose jos aeroplanai, mė­
tydami į miestą bombas. >

Vanderveldė del karo. 
Belgų ministeris Vanderveldė kalbė­
damas ant kapo vieno socijalisto, mi­
rusio del žaizdų, pasakė: „Socijalistai 
negali sutikti taikinties ligi karas ne­
bus pabaigtas, nes tatai būtų nusilen­
kimas imperijalizmui ir laimėjimas 
žiauraus militarizmo.”

Skandalas Šveicaruose. 
Girdėti, Šveicarų pulkininkas Obrech- 
tas, kuriam buvę pavesta rūpinties 
statymu Šveicarams maisto ir kitų 
reikalingų dalykų, nusiuntęs vokie­
čiams nevieną traukinį valgomų dai­
ktų, supirktų Šveicarams.

LIETUVIŲ BALSAS.

Bulgaruose neramu. Bul­
garų sostinėje Sofijoje neramu. Su­
sekta vienas kitas sąmokslas nužu­
dyti kariuomenės ministeris. Jaunuo­
menė ir valdininkai labai nepatenkinti 
vokiečių šeimininkavimu. Jau yra 
buvę susirėmimų tarp aficerių vokie­
čių ir aficerių bulgarų. Kalėjimai esą 
pilni. Beveik kasdien palicija plėšo 
nuo sienų atsišaukimus, kuriuose reiš­
kiamas nepasitenkinimas vyriausybe 
ir karaliumi.

Rusų fronte. Vyriausias šta- 
i bas praneša, kad Rygos ir Dvinsko 
j rajonuose vėl prasidėjo smarkūs ar- 
‘ tilerijos šaudymai. Kartu iš štabo 
' pranešimų galima matyti, kad vokie- 
i čių aeroplanai dažnai ėmę lakstyti 
Į Dauguvos upės apylinkėse.
i Apsireiškimas, kad, tai beveik ramu
■ kuone visame fronte, tai vėl gyviau 

sujundama, kaip sako karo žinovai,
' kliūdą spręsti apie priešininko karo 

žygius tame fronte ir jo rengimąsi.
Jakobštadto rajone rusų raitinin-

■ kai nuvijo vokiečių būrį.
Dešiniajame Dvinsko pozicijų 

į sparne rusai, tiesiąi pataikę granata, 
sudaužė šarvuotą vokiečių automo­
bilį. į žiemius nuo Dvinsko vokiečiai 

' šaudė didžiąja artilerija gelžkelio Lis-
■ knos stotį.

Vienoje generolo Lečickio mūšių
■ eilėje į žiemius nuo Bojanų tarp prie­

šininko spygliuotų tvorų ir apkasų
' rusai išsprogdino kalnelį. Sprogimu 
į buvo užgriauti apkasai ir pagadinti 
[ užtvarai. Išsprogdinę kareiviai puolė 

į pasidariusį vokiečių apkasuosna įnė- 
jimą ir jį paėmę mėtė bombas į prie­
šininko apkasus. Vokiečiai turėjo ap­
leisti tą apkasų dalį. Juose rasta daug 
užmuštų vokiečių.

Rusų lakūnai metė bombų ant 
: gelžkelio stoties Mintaujoj ir ant ge­

ležinio tilto per Lėlupę.
Kaukazo frontas. Pajūrio 

rajone kariuomenės dalys, perbridę 
Archavės upę, puolė turkus, išvijo iš 

i apkasų eilės, padirbtų keliais jarusais. 
i Vano ežero šiaurės krante į rytus 
Į nuo Adilževaskalo rusai paėmė visą 
i turkų apylinkę.

Persijoje priešininkas pastūmėtas 
i Kengavero rajone.

Vakarų fronte. Belgijoje 
Į prancūzų ir anglų artilerija suardė 
! vokiečių apkasus prieš Bezengą. Į
■ rytus tame pat rajone dvi priešinin- 
> kų batarieji sunkiosios prancūzų 
. artilerijos buvo priversti nutilti.

Gautomis paskutinėmis žiniomis, 
1 priešininko pozicijų bombardavimas 

Šampanėje ^sausio 23 d. buvo gerai
1 pavykęs. Šaudomos tranšėjos buvo 
j labai suardytos ir susprogo keli san-
■ dėliai su šoviniais. Be to, buvo patai- 
, kyta į rezervuarą su troškinamais ga-
■ žais, kuriam susprogus, gazai buvo 

vėjo nunešti į priešininkų pusę.
■ Anglų fronte. Sausio 24 d. 
1 naktį pas kelią į Labase išsprogus 
i minoms, anglai užėmė vakarinę dalį 
! pasidariusių nuo spogimo vietų. An- 
i ksti rytą vokiečiai išsprogdino miną 
i į žiemius nuo Looso, bet prancūzai

neturėjo didelių nuostolių ir net užė- 
! mė išsprogdintos vietos dalį.

Pas Frizą, į žiemius nuo Labasės
• ir Vitšatės perkasų, ir pas Yprą ar- 
i tilerijos šaudymai.
j Sausio 23 d. buvo 28 oro mūšiai;
■ šeši vokiečių aeroplanai turėjo nusi- 
i leisti į savo eiles.

Belgų fronte maža judru- 
: mo.

Italų frontas. Sugano slė- 
j nyje sausio 23 d. silpni mūšiai.

Renčenijo ir Torčenijo rajonuose 
Į priešininkas buvo atmuštas, italai pa- 
i ėmė keliatą belaisvių.

Tolmino zonoje anksti rytą sau- 
I šio 22 d. priešininkas puolė italų po- 
, zicijas pas Santa-Mariją. Nežiūrint į
■ tai, kad tiršti ūkai trukdė artilerijai 
; šaudyti, greitai atėjusi pagalba padėjo 
I atremti priešininką ir padarė žymių 
! nuostolių

Podgoros augštumoje į vakarus 
į nuo Goricos priešininkas du kart per
• naktį stengės prieiti italų pozicijas.

Po paskutiniam puolimui italai pada­
rė kontr-ataką, nuvijo priešininkus ir 
paėmė belaisvių.

Sausio 24 d. buvo tiktai silpnų 
’ artilerijos mūšių.

Balkanų frontas. Iš tikrų 
šaltinių praneša, kad šiomis dieno­
mis Albanijoje netoli Mati upės ser­
bai atmušė žygiuojančius austrus ir 
paėmė belaisvių.

Turkų fronte. Mesopotami­
joje nustojo lietus, žemė sausta, ir 
anglai tikisi galėsią pradėti eiti prie- 

• šakin. Iki šiol daug nuostolių jiems 
| padarydavusios lygios vietos. Prieši- 
: ninkai puldami galėdavo iš labai arti 
j juos šaudyti.

Dvasios reikalų Sekcijos
PRANEŠIMAS.

Dvasios Reikalų Sekcija šiuo pra- 
i neša Lietuvių Draugijos Skyriams, 
j kad nuo vasario 1 dienos pradedame 
! siuntinėti visiems pareikalavusiems 
I „Petrogrado Kalendorių“. Be to, Sek­

cija turės Maskvoje leidžiamąjį „Lie­
tuvių Kalendorių" ir šiek tiek „Žibu­
rio Kalendorių“. Todėl prašome pra­
nešti mums, kiek kuriam skyriui rei­
kia išsiųsti minėtųjų kalendorių.

Sykiu primename, maldaknygių, 
i šiaipjau knygų ir laikraščių prašant 
i visados reikia pažymėti r e i k a- 
! 1 a u j a m ų j ų egzempliorių s k a i- 
i č i u s. Mokykloms vadovėlių ne- 
! turime.

Dvasios Reikalų Sekcijos 
Vedėjas Kl. Skabeika.

21/1.16.

■ Petrap. Lietuvių Draugijos d. k. n. š.
Visuotinis susirinkimas
Petrapilio Lietuvių Draugijos Vi- 

suotiniojo Susirinkimo, kurs bus 
1916 m. sausio 3 dieną. (Adr.: Saai, 
I TopoacKoro HoMa Tpyaojno6m, Hh- 
KOJitcKan njiom. 1), programa:

I. Visuotiniajam susirinkimui pir­
mininko rinkimas.

II. Komiteto pranešimas apie 
Draugijos darbus.

III. Metinė Komiteto darbų apy­
skaita.

IV. Revizijos Komisijos prane­
šimas.

V. Rinkimas naujų Komiteto na­
rių, kandidatų ir revizijos komisijos 
rinkimai.

VI. Sumanymai.

Aukos.
Gerbiamoji Redakcija!

Prašau išspauzdinti šį aukų sąra­
šą, surinktų Kazanės lietuvių vaikams 
pabėgėliams Kalėdų eglelei įtaisyti:
1. Mokyt. P. Kriščiūnas. . 13 r. — k.
2. J. Ščepanavičienės. . . 3 „ »
3. V. Sakavičius...............
4. L. Kenstavičius . . . . — b 5° »
5. M. Prostiniova . . . .
6. Vilkutaitis...................
7. Grinevičius .... • . 3 „ — „
8. Gr. Zubovienė T. . . . 10 „ — ,,
9. J. M................................ 3 „ — B
10. Valeika Matas . . . . 5 » — B
11. Nemčinavičius . . . . 1 „ - „
12. Jakševičius................... 3 „ — „
13. Vareika.......................
14. Marcinkevičius M. . . 3 B B
15. Zonas....................... 1 B - B
16. Daniliauskis............... 2 B — B
17. Anikiejevas............... 1 B ”
18. Polovnikovas J.............. - b 50 „
19. Geršteinas................... 3 „ — B
20. Šaikas....................... 1 » — e
21. Kešneris....................... 3 » — »
22. Polovnikovas . . . . 2 p — B
24. čupakinas................... — „ 50 „
25. Fomičius................... — „ 50 „
26. Lutmanovas A.............. 1 „ - B
27. Lutmanovas B. . . . 2 „ - „
28. A. Jaroševičius . . . . 5 „ — „

Iš viso . . 74 r. — k.
S. P ui š y s.

Per „Liet. Balso" Redakciją.
Nuo karo nukentėjusiems:

Kun. A. Pabarčius . . . . 2 r. 40 k.

Redaktorius-Leidėjas Martynas Yčas.

S

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
JAU BAIGIAMA SPAUZDINTI

LETUVIŪ KALENDORIUS
1916 METAMS.

Puslapių 64. Kaina 20 kap. Daug 
imantiems dideli nuošimčiai! Pasi­
skubinkite išanksto užsisakyti šiuo 

adresu.
i PUPA, MapinHCKaa ya. Nė 4. Tnno- 

rpacpiH. Kaeiw. HapKeBHny.

REIKALINGI KURPIAI (šiaučiai) 
pabėgę arba atvažiavę iš sodžių mie­
stelių. Adresas kreiptis: IJeTporpajiT,, 
HaflOKAHHCKaa JC 17, kb. 1. 2
“vTnTdULINSKIS iš Kalvarijos 

m., Suv. gub., noriu susiraši­
nėti su giminėmis ir pažįstamais. 
Adresas: IJeTporpazn,, Flerporp. Ha6. 
Nė 30, kb. 1. Buk. HyamrcKOMy. 
___________________ 2

ANTANAS REMEIKA, Šiaulių ap., 
Šiaulėnų miest. ieško giminių ir pa­
žįstamų. IJeTporpa/Tb, BbiGoprcK. ct., 
CepaočoabCKan ya. Nė 36, kb. 8. 
_________________________ j_

JULIJONA URBETIENĖ ieškau 
tėvo Antano Arvazo, motinos, brolio 
Jono, Paulinos ir Marijonos Arvazų 
iš Šiaulių. Atsiliepkite! MocKBa, Mapb- 
iiHa ponia, crap, rnocce, 6-oii Jlnxo- 
CopcK. npotani, JMė 12. CraHncaaBy 
YpOeTMCb. 3

NAUJOJE VILEIKOJE rugp. 13 d. 
I 1915 m. pabėgėlių trauki­
nyje liko krepšį s, dviem ju- 
trynėlėm užrakintas, o viduje su bal- 
tarūbiais .ir kitais drabužiais. KAS JĮ 
YRA PAĖMĘS prašau prane­
šti adresu: Flerporpaab, Cmo- 
neHCKan ya. Nė 11. O6uie>KHTie 6±>k. 
A. Marčiulioniūtė. 1

Ona Gylienė iš Kelmės, Kauno g., 
ieškau savo tėvų Adomaičių, 
giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite: 
fleTporpairb, 7-au jihh. Alė 30, kb. 2.

2
LUCIJONAS VILIMAS Panemunė­

lio stoties, Kauno gub. pranešu gi­
minėms ir pažįstamiems, kad gyvenu : 
flpocaaBjib ry6., HnKHTCKan yji. 95, 
kb. 1. 1

JUOZAPAS ZELEPUGA Papilės 
vai., ieškau savo pačios Ievos, du­
kterų: Kazimiero s, Emili­
jos, Julijos, sūnaus Juozo ir 
giminių bei pažįstamų. Atsiliepkite. 
Ct. IlonoBKa, HnKoaaeBCKan >Kea. a., 
jitcHoii cKaan"b noaoiiiBHHa. 1

MARIJONA FEIFERIENĖ Pakapės 
par., Šiaulių apskr., ieškau savo du­
kterų: Stanislovo s, Felici­
jos ir sūnų: Juozo ir Ignaco. Atsi­
liepkite: rieTporpaiTb, IdsMaiviOBCKift 
np. 16, kb. 3. 1

Kotryna Drevinskienė, Kir- 
bulių k., Panev. apskr., ieško savo 
vaikų Julijaus 17 m., Jono 15 m. ir 
Paulinos 15 m. Labai prašau pra­
nešti, jei kas žino. Adresas: c. Bu- 
Kca, ItaeropojjcKoii ry6., ApijaroBCKaroy., 
pflJOMT, CT, 3«ICK0B Šo.'IbHHIjeii. 1

Antanas BARONAITIS Krinčino 
parap., Mežiūnų k., tarnavęs kareivi- 
joje. Kazanėje ieško giminių ir 
draugų. Atsiliepkite adresu: Ile- 
Tporpaxrb, HepHbimeBCKan na., 6 tum- 
nasia Mė 2, cay>KHT. Ah. Eaponafl- 
THCy. 1

Juozas MALIUKEVIČIUS Suv. 
gub., Marijampolės ap., Aleksotogm., 
Žagariškių k. ieško motinos, seserų 
ir giminių. Kas žino, praneškite ad­
resu: IleTporpa/rb, FaaaoBari ya. 24, 
kb. 6. 2

ELENA VITKAUSKYTĖ, Šedavos 
m., IEŠKO sesers Karolinos. Kas ži­
no, prašau pranešti šiuo adresu: 
HeTporpaji,, 10 PoiK.iecTBeiiciiaa jį. Nė 6, 
kb. 26- FiipiiicT,. 3

3
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Kastancija G e 1 g u d a i t ė 
Ukmergės apskr., Šimonių vai., Nai­
vių sod. ieškau tėvų ir pažįstamų 
Prašom atsiliepti, arba, kas žino, pra­
nešti. Adr.: neiporpaa’b. lepuoiiTOB. np. 
K& 17, kb. 3. 2

Pranciška Bartuševičienė 
IEŠKO savo vyro P r"a n čTš kaus, 
brolio Aleksandro Juknevičiaus 
ir visų giminių, Kauno gub., Šiaulių 
apskr., Kužių miest. Atsiliepkite ad­
resu: Lietuvių komitetas, Tula. 2

Elena Gronskaitė Rokiškio par., 
Kauno gub., IEŠKO dėdės B o n i f a- 
co Gronskio iš Pandėlio, sesers, 
giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite: 
Ilt'Tporpaj.'r, TepnoiiToncitiil npocn. Ai 17, 
KB. 3. 4

Ona Tamošaitė, Biržų par., 
Kauno gub., IEŠKAU tėvo Tamošo 
Stanislovo ir pažįstamų. Atsi­
liepkite! neTporpa^t, JIepMOHTOBeKifl np, 
N; 17, kb. 3. 1

JOKŪBAS TUNKUNAS iš Butniū- 
nų, Biržų vai., Panevėžio ap., ieško 
giminių ir pažįstamų. Adresas: Ekbtc- 
piiHOCJiaB’b, IbiKo.iaeiiciiilt npocn., /t- M 30.

_____ 1
IEŠKAU J e z n o valsčiaus star- 

šinos. Prašau atsiliepti. Kas žino jo 
adresą, prašau man pranešti. Mano 
adresas: F. Mjihckb, Ko.iOMCHcitaa, N; 
30/32, JlmoBCKifl komhtctt,. Baa/tnc-iany 
KjiHMacy. 1

KAROLINA ŽILINSKIENĖ, Kauno 
gub., Ukm. apskr., Palėvenės parap., 
gyv. Mintaujoje, ieškau savųjų: moti­
nos Saliomijos Zozienės ir sesers 
Onos Zuzaitės giminiųl Prašau atsi­
liepti adresu: FleTporpa/i'b, TaJiGoBcitaa 
j ji. 26, kb. 15,_______

KAROLINA ANDRIONIENĖ, Kau­
no gub., Ukm. apskr., Debeikių par., 
gyvenau Dvinske, ieškau tėvo Bal­
traus Rašimo, motinos Karolinos, taip- 
pat brolių, seserų ir giminių. Pra­
šoma atsiliepti adresu: rieTporpa/t'b, 
TaMooBCKaa 26, kb. 15.

Kazim. B artoševičienė 
iš tėvų Germanavičių, gyvenusi Ry- 
goje, ieško motinos Marijonos 76 
m. ir brolio Jono, 42 m. Germanavi­
čių, Panevėžio apskr., Vaškų parap. 
Edvardas B a r t aš e v ič i u s, 
gyvenęs Rygoje, Kauno gub., Ukmer­
gės apskr., Viešintų miest., ieško 
sesers Onos ir švogerio Jono Eliašū- 
nų. Giminių ir pažįstamų, arba kas 
žino, prašome atsiliepti ir pranešti. 
Mūsų adresas: FleTporpa/vt, KypMHA- 
CKaa yj. N» 23, kb. 118. 1

MYKOLAS ARDINSKIS ieško sa­
vo švogerių ir seselių, giminių ir pa­
žįstamų. Taip-pat ir PETR. GANI- 
PRAUSKAITĖ ieško savo sesers 
vaikų Petro, Veronikos, Kotrynos ir 
Liucijos, Ažušilio k., Medeikių vai., 
Panevėž. ap. Atsiliepkite adresu: c. 
BtiKca, UHaceropoflCK. r., ApjaTOBCKaro y., 
pjųOMT, CT> SOMCKOft ČOJIbHUlįefi. 1

Feliksas B u g a i 1 i š k i s T an k ū- 
nų k., Shillgių vai., Panev apskr., 
Kauno gub. ieško tėvų giminių ir 
pažįstamų. Adresas: IleTporpą/ti, Fle- 
TporpancKafl naO. 30, kb. L 1

VINCAS KAVALIAUSKIS ieško 
Juozo Labanauskio ir p a- 
ž į s t a m ų. Atsiliepkit! ĘapcKoe Ce.io, 
KoiiioineįiHaii ya. N: 20. 1

Noriu s u s i r a š in ė t i su gi­
minėmis ir draugais Medemru- 
t i š k i a i s. Adresas: EKaTcpnnocjiaB'b, 
HiiKOJiaeBCKitt np, N» 20. .IktobckiII eo- 
mhtctb. JuozasVilinskis. 
_______________________________2

ELŽBIETA POPIENA1TĖ, Sostų 
par., Drabūnų sod. ieškau brolių, 
giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite! 
UcTporpa.VL, JepMOHTOB. np. 17, kb. 3.

________________________ ______1 _

Elžbieta Vaikaitė, Panemunės 
par. ieškau tėvų, brolių ir p a - 
ž į s t a m ų. Atsiliepkite! floTporpaAt, 
JIepMOHTOB. np. 17, kb. 3. 1

Pranciška N o r t u v i Č a i t ė, Ak 
menos par., ieškau motinos ir pažį­
stamų. Atsiliepkite adresu: IlerporpaAE 
JlepMOHTOBKcifi np: 17, kb. 3. 1

Ona Šapaitė, Kauno gub., 
Panevėžio apskr., T oločių par., Kybu- 
rių sod., ieškau tėvo giminių 
ir pažįstamų. Atsiliepki- 
t e adresu: FleTporpafl'b, JIcpmohtobckiI 
np. N» 17, kb. 3. 3

Kareivis Juozas Krupavičius iš 
Ūdrijos, Kalvarijos apskr., Suv. gub., 
ieško savo šeimynos ir giminių. 
Adresas: Ikiporpa,yi>, HerporpancK na6., 
N» 30, kb. įįl. JlettMany a-m KpynoBuna. 
__ ___________ _ _____ £ _

PETRAS PRUNSKIS ieško Emili­
jos Ausiejūčios, Panevėžio apskr., 
Biržių par., Medeikių kaimo. Adresas: 
Ilerporpafli, MoHita Ns 10, kb. 19.

2^

ANTANAS VĖLUTiS iš Ušpalių 
ieško pažįstamų ir giminių, Kastan- 
tino Ruzgo, iš Utenos par.,—Petrėno 
Juozapo, Sirgėdyčios Kastancijos. 
Prašau atsiliepti: MoroeBCK. ry6., 
n. ct. BaGnnoBnnii, o/ųi. Bopcceso. Amo­
ny Bejiyincy. 2

Kazimieras ŠIMAITIS ieško mo­
tinos ir sesers Joanos Kauno gub., 
Šiaulių apskr., Šilėnų k. Taip-pat Ele­
nos Jankauskienės ir jos se­
sers Barboros Suv gub., Antana- 
vo gm., Sasnavos par. Atsiliep­
kite! Adresas: 119 Grand str. Bro­
oklyn N. J. N. America. 2

IGNOTAS ZIZAS ieško savo žmo­
nos Emilijos, sūnaus Petro ir 
dukters I r e n o s iš Rygos. Kas žino, 
praneškite adresu: Tyjia, FeoprieBCKati 
N; 32.__________ 3

POVILAS KVEDERAS ieško 
žmonos Ievos, sūnaus Antano 
ir dukters Onos iš Panevėžio. A t- 
s i 1 i e p k i t e! Tyaa, a- 3yesa, Tocnn- 
Tantnan ya. ' 3

ANDRIUS JUOZAPAITIS Sasna­
vos par., Marijamp. apsk.r, prašo sa­
vo draugų ir pažįstamų atsiliepti! 
Adresas: lleTporpaAi, B, CanconieBCKifi 
np. A- 62, kb. L 1

ONA JONUNAITĖ ieško brolio 
Petro Joniūno, sesers Marijonos ir 
Barboros Tamašūnienės ir Valiusės 
Tamašūnaitės, Kauno gub., Ukmergės 
apskr., Virbališkių vai., Laukminiškių 
kaimo. Malonėkite atsiliepti, ar kas 
žino, pranešti adresu: 1442 Milwank 
avė, Chicago, 111. 2

ONA DZINKAITĖ ir EUGENIJA 
KUNSKAITĖ ieško pažįstamų smil- 
giečių. Panevėžio apskr., Kauno gub. 
Atsiliepkite adresu: FIoJiTaBa, Ka/tcTCKil 
Kopnyci>, kb. CTapmaro Bpana. 1

BARBORA BUDREVIČIENĖ ieško 
sūnaus Vytauto, dukters^ K a- 
stancijos, brolio Mot. Š v e 1- 
nos ir K1. Miskevičiaus, 
Kauno g., Panevėžio apskr., Čipėnų 
vai., Alizavos m. Kas žino, malonėki- | 
te pranešti adresu: 1442 Milvaukave, 
Chicago, 111. 2

JOKŪBAS GUSTAPAS ir PETRAS 
DUNKAUSKIS Kauno g., Biržų vai., 
Radviliškio par., ieško giminių ir 
pažįstamų. Kas žino, praneškite ir at­
siliepkite adresu: r. EKaTepBHOc.iaB'b, 
ct. Jlu;KHC-/įHiiipoBCKr£>. a a boat, Jlanre- 

______ _ 1
Kotryna Cel kaus k aite 

Kauno g., Pabirž. vai., Bobėnų sod., 
Ieško giminių ir gažįstamų. Atsi­
liepkite adresu: r. EKaTepnHocjiaBi>, no- 
cmoki. Anypi>, fluknpoBCKaK ya. N° 74.

_ ___ _______________1____

PETRAS SUVEIZDIS ieško 
P r a n. Totoriaus Kauno gub., 
Ukmergės ap., Kupiškio vai., Laičių 
k. Atsiliepkit! Mano adresas: 1712 
Keenon str. Chicago, III. 1

KATRĖ BRAŠKIENĖ iš Rygos 
prašo atsiliepti gimines, ir pa­
žįstamus. Dabar gyvenu: lOpteni, 
Pcbcjibck- yji. 35, kb. 1. 1

Jau baigiamas spauzcfiinti,
Leidimo Komisijos prie Lietuvių Draugijos augštųjų Maskvos mokyklų 

moksleiviams šelpti

„Kalendorius E9I6 metams“.
Kalendorius skiriamas nukentėjusių del karo reikalams. Jame skaitytojai su­
ras, kaip ir kame bus už nuostolius atlyginama, apie šelpimo įstaigas, įvai­
rių informacijų ir patarimų. Svarbiausias kalendoriaus tikslas yra palaikyti 
ryšius tarpe tautiečių ir apleistosios Tėvynės, duoti progos pagalvoti apie 
sugriauto Lietuvos gyvenimo atstatymo būdus. Be to, kalendoriuje bus apy­

sakėlių, dainų, eilių ir šiaip įvairių pasiskaitymų. Kaina 35 kapeikos.
Kalendorių galima išsirašyti iš Maskvos: MuAnmuHCKiū N? 18, kb. g.

Kun. N. J. PETKUS ieškc 
šeimynos PETRO ŠIAUČIUNO 
Noraukų vien., Joniškio par., Šiaulių 
apskr., Kauno gub. Prašo atsiliepti 
taip-pat ir kun. ŠIAUČ1UNĄ Linku­
vos kleboną. Adrasas: 259 No. 5-te 
str. Brooklyn. 1

PETRAS SUVEIZDIS ieškau 
pačios Domic. Suveizdi e- 
n ė s Kauno g., Ukmergės ap., Kupi­
škio vai., Laičių k. Atsiliepkite adre­
su: Pet. Suveizdis, 1712 Keenon str. 
Chicago, Ill. 1

JONAS GABRIJOLAVIČIUS i Ti­
kau motinos M Tg’TTaTe'”n o s ir 
sesers Mortos Gabrijolavi- 
č i ų, pusbrolio Prano Gulbino 
Kauno gub., Šiaulių apskr., Papilės 
miestelio. Prašau atsiliepti arba pra­
nešti adresu: IleTporpa/t'i,, jlnroBcitan 
ji. a- Nš 103, kb. 13. M. FaGpiMOBHiy.

______ _1

J u o z. SKVIRECKIS iš Aimuli- 
škio, Pušaloto par., Panevėžio apskr., 
Kauno g., ieško motinos Jadvy­
gos Skvireckienės ir gimi­
naičių. Be to, turiu reikalų ir ieškau 
šių giminaičių: t e t u 1 ė n o ir tetu­
lės S v i lų, brolių Justino, ka­
reivio Jono S v i 1 ų, seselių—O n o s 
irAnelėsSviluir Nastazi­
jos Sviliukės-Stapunaitie- 
n ė s. Brangūs Giminaičiai, Drauge, 
Draugės ir Pažįstami atsiliepkite! Ma­
no adresas: IIcrporpaA'i’, Bbi6. ct., Cep- 
Ao6o.ni,CKaji yj. N» 36, kb. S. I. Ckbs- 
peųKifl. 1

Juoz. Š 1 i a u t e r i s, Papilės mie­
stelio, Šiaulių ap., ieško giminių 
ir pažįstamų. Prašau atsiliepti. 
Adr.: ITeTporpaA'B, EitaTepiiH. Kanajn. 
J€> 80.  1

E. GAIDAMAVIČIUS išNaisio dva­
ro, Kauno gub., Šiaulių ap., Meškui­
čių par., noriu susirašinėt: 
su giminėmis ir pažįstamais. Adresas. 
CiiM6npcKT>, FepMancKaa y.i. Ns 11. 9. 
FaiiAaMOBH'iy. 1

K a z. LAUGALIS IEŠKO TĖVŲ 
Magdalenos ir Juozo, brolio 
Jono ir sesučių Petronėlės 
ir Marijonos Laugalių, Kau­
no gub., Ras. ap., Skaudvilės valsč. 
ir par., Pužų sod. Kas žino, prašau 
pranešti: Puaant, CyBaJiKCKoe Fy6epn. no 
KpecT. a. ripncyicTBie. ScM.ieMtpy lt, A. 
JIayra.'iHcy. 2

Petro Leškauskio jo buvę 
šeimininkai (gaspadoriai) prašo 
grąžinti jiems poperius (dokumentus), 
kuriuos jisai bus radęs paimtųjų dra­
bužių kišenėje, už ką prisiža­
da jo daugiau neieškoti ir dar jam 
pačiam ar per kitą žmogų prim o- 
kėti šimtą rublių. Adresas: Mo- 
CKBa, a. KyTeiiKOEHxi,, no Ue-rporpaA. 
niocce, Beany BoJibniancKOMy. 2

ANEL KAŽUK AUSKA1TĖ ieško 
motinos Uršulės Kažukauskaitės, se­
sers Marijonos Kažukauskaitės ir ki­
tų giminių ir prašo atsiliepti šiuo 
adresu: IIeTporpaAT>, 3a HapBCKol 3a- 
CTaBoii, SencKaa ya., N° 16, kb. 3.

_ ___________ ________________1_____ _

IEŠKAU pačios Kazimieras iš 
Šiaulių miesto, Kauno gub.; pasime­
tėme Radviliškio m. Aš Ignacas Ta- 
mošauskis ir sūnus Feliksas gyvena­
me: DerporpaAK ynpasAnennuit ncp. 36, 
kb. 1. 1

PvecKO-<t>paHuy»CK*H Tnriorpa<t>Bi tlcTporpaav,

ATSPAUZDINTAS

kun Piliakauskio

MAŽAS KATEKIZMAS.
Su užsakymais kreipties į įkunigą 

E. PAUKŠTĘ:

Moskva, Miliutinskij per. Ns 18, 
but. 4.

2

Žiežmarių vargoninkas NA POLIG­
ONAS BATORAS prašo giminių 
ir p a ž įs t a m ų susirašinėti: 
PaKOBi, Mhhck. r., opraiiuciy Baiopaiiy.

__ 1_____
K a r d i s Zinkevičius ieš­

kau tėvo MYKOLO ir brolio A n- 
t a n o, Suv. g., Kai v. ap., 'Balbieri­
škio vai. ir dvaro. Prašau pranešti. 
Mano adresas: Mockbs, c. BoropiucKoe, 
F.it6oBCK. y.i. 4. kb. 1. Kapjiy 3hhk«- 
Bnny. ’ 2

Noriu susirašinėti su 
Lauk sodiečiais (Panev. ap.), 
Geišių sod. Jonas Bečys, apsigyvenęs 
Petrapilyje (.lepMOHTOBCKiii npocn. 47, 
KB. 13). 1

I .....................................   .uirrnmiwr

Dar galima gauti
siu knygų:

1. Trumpas lietuvių kalbos vadovė­
lis — Gabrio.

2. Girkalnio užgavėnes.
Į 3. Genavaitė, drama.

4. Pirmutinė kregždutė (su gaidomis).
5. Mūšiai ties Nemunu (iš dabartinio

karo).
6. Pirmieji krikščionys, drama.

Ir šiaipjau dar visokių knygelių 
ir tautinių atvirukų.

Kreipties šiuo adresu:
I Mockbū, iloKpoena. ĄeimsipHuū nep. 

M 8, kb. 18.
A. BumKOBCKOŪ.

2.

j Ieškau brolio Augusto, Kaz- 
I sūn., Griciaus 40 m., Kauno g., Šiau- 
i lių apskr., Ki^ių miestelio. Žinantieji 
J būkite malonūs pranešti: Tyjia, K1ob. 
! 3acr. A- PkAKopeBpcBa N» 42, llapian.
į flayKHMCi. 1

i „ŽIBURIO“ KALENDORIUI 1916 m. 
I reikalinga yra a. a. kun. Jurgio Bal- 
I trušaičio fotografija pridėti prie jo 
, gyvenimo aprašymo. Kas ją turi, pra- 
i soma teatsiunčia kuogreičiausiai šiuo 

adresu: IleTporpa.a'b, IleTporp. Ha6. 
30. kb. 1. KyH. ToTopaiiTHcy. 1

Elena Baltrušaitytė iš Šiau­
lių, Kauno gub. apsigyveno Petra­
pilyje: FleTporpaai,, KpecT. OcTp., 
MopcKoft np. 5, kb. 4.; ieško 
brolio Leono, Atsiliepkite! 1

T. ADOMAITIS iš Mintaujos ieš- 
k o savo pačios Onos Adomai­
tienės, sūnaus Adolfo ir duk- 

‘ terš Onos. Atsiliepkite! Kas žino, 
! prašau pranešti adresu: Mockbs, Mapi>- 
; iaa Ponta, 6 JlnxofiopcKifl npoL'Vfb, Cia- 
1 poe niocce, A- 3a0aBnaro Ni 12. T. Aao- 
1 MattTncy. ______________ 1_
j Pajiesio RUSEČKAI ir Vainatra- 
i kio RIMAI, Suv. gub., prašomi grei- 
1 tai atsiliepti šiuo adresu: r. JlpocjaBJiB, 
i ji. PoMasoBcttaa 44, Kyn. M. FycTait-

TMCL. 1

4
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